

SÍNTESE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA O PERÍODO FINDO EM 31 DE MARÇO DE 1999

Pela Legislação Societária - Em Milhares de Reais

BALANÇOS PATRIMONIAIS

| | <u>31.03.99</u> | <u>31.12.98</u> |
|---|-----------------|-----------------|
| A T I V O | | |
| CIRCULANTE | 227.082 | 187.313 |
| Disponível e aplicações financeiras | 82.275 | 53.351 |
| Contas a receber de clientes | 37.612 | 38.336 |
| Estoques | 77.654 | 67.269 |
| Títulos a receber | 16.557 | 17.291 |
| Outras contas a receber | 12.984 | 11.066 |
| REALIZÁVEL A LONGO PRAZO | 11.328 | 7.884 |
| PERMANENTE | 85.833 | 87.665 |
| | 324.243 | 282.862 |
| P A S S I V O | | |
| CIRCULANTE | 168.274 | 144.209 |
| Fornecedores | 8.510 | 4.419 |
| Instituições financeiras | 27.639 | 14.866 |
| Folha de pagamento e encargos | 15.335 | 16.186 |
| Adiantamentos de clientes | 103.241 | 87.329 |
| Outras contas a pagar | 13.549 | 21.409 |
| EXIGÍVEL A LONGO PRAZO | 117.739 | 88.484 |
| Instituições financeiras | 109.951 | 81.204 |
| Adiantamentos de clientes e outros | 7.788 | 7.280 |
| PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 38.230 | 50.169 |
| | 324.243 | 282.862 |
| Valor patrimonial da ação - R\$ | 1,53 | 2,01 |

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO

| | <u>31.03.99</u> | <u>31.03.98</u> |
|--|-----------------|-----------------|
| RECEITA DE VENDAS E SERVIÇOS | 87.706 | 86.698 |
| IMPOSTOS SOBRE VENDAS | | |
| E SERVIÇOS | 9.531 | 9.467 |
| RECEITA LÍQUIDA DAS VENDAS | | |
| E SERVIÇOS | 78.175 | 77.231 |
| CUSTO DOS PRODUTOS E SERVIÇOS | 43.676 | 42.342 |
| LUCRO BRUTO | 34.499 | 34.889 |
| DESPESAS OPERACIONAIS | 32.797 | 20.022 |
| Vendas, comerciais, gerais e administrativas | 12.792 | 12.057 |
| Pesquisa e desenvolvimento | 1.473 | 887 |
| Outras receitas/despesas | 14.174 | 6.086 |
| Despesas não recorrentes - nova configuração industrial | 4.358 | 992 |
| EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL | 2.373 | 201 |
| Ganhos sobre resultados no período | 477 | 201 |
| Ganhos resultantes da desvalorização cambial | 1.896 | - |
| LUCRO OPERACIONAL ANTES DO | | |
| RESULTADO FINANCEIRO | 4.075 | 15.068 |
| RESULTADOS FINANCEIROS | (1.568) | (594) |
| PERDAS RESULTANTES DA DESVALORIZAÇÃO CAMBIAL | (17.059) | - |
| RESULTADOS NÃO OPERACIONAIS | (256) | (50) |
| LUCRO (PREJUÍZO) ANTES DO IR E CS | (14.808) | 14.424 |
| REVERSÃO (PROVISÃO) IR E CS | 3.649 | (3.389) |
| PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS | (780) | (1.500) |
| LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO PERÍODO | (11.939) | 9.535 |
| Lucro (prejuízo) líquido por ação - R\$ | (0,48) | 0,38 |